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mák, de azért telt házakat vonzanak. A zsidó 
Heyermaus „Ghetto"-ja ellenben jó darab volt 
és mégis megbukott. Mert sértette a zsidók érzü
letét. S ezt ők nem haboztak kifejezésre juttatni. 
Harmadszor már üres ház előtt folyt a játék.  ̂

Hol van nálunk az az színigazgató, ki elő 
mer adni egy darabot, mely sérti a zsidóság 
érzületét? _ . ,

Viszont melyik direktor utasított vissza mar 
darabot csak azért, mert sér.i a katholikus ember 
érzületét ?

Jelentkezzenek.

ÚJDONSÁGOK.
— Az Oltáregylet rendes havi szent miséje 

ápril 2-ikán, vasárnap d. e. 10 órakor fog be- 
mutattatni a szeminárium templomban.

—  Erzsébet királyné emlékére az áldozatos 
kikeli filléreiből egy gyönyörű templomot fognak 
az ország fővárosában építeni. Már megemlékez
tünk arról, hogy Szögycny-Marich Júliának, az 
épülendő örökimádási templom Székesfehérvár 
város vidéki bizottsága elnökének indítványára 
nevezett bizottság a Belv. Kath. Körrel karöltve 
egy estélyt fog rendezni. A kiváló gonddal össze
állított műsor előre is biztosítja az estély sikerét. 
Az estélyről a rendezőség a következő szövegű 
meghívót adta k i :

„Az Erzsébet királyné emlékére épülendő 
„Örök imádás“ templom Székesfehérvár város 
vidéki bizottsága és a Katholikus Kör az V'. hon
védkerület zenekarának közreműködésével lí)05. 
ápril 13-án, a Szent István teremben egyházi jel
legű ünnepélyt rendez a következő műsorral:

1. Készletek Ilonád:  „Messiás" c. Oratóriumából.
a) Isten Báránya.
b) Köztünk megjelen Isten.

Énekli a belvárosi Iúitholis Kör vegyeskara 
Scluvarzbach Flóra urhülgy zongorakiserete és 
űr. Kncifcl Ferenc vezetése mellett.

2. Az örökimádás templomáról, értekezés. Irta és 
felolvassa : Zalai Mihály, a cist. r. főgymnasium 
igazgatója.

3. a) Húsvéti hymnus, l'alestriuatól.
b) Angyali Üdvözlet, U'ciiiivitnii Rezsőiül, boldo

gult Erzsébet királynénak egy Mária képhez 
irt költeményére.
Előadja az V. bonvédkcrűlet zenckaru Frycsaj 
Richard vezetése mellett.

4. Scharmtnka- Legenda.
Előadja hegedűn : Tomin Béla. Zongorán kiséri: 
Sclitvarzback Flóra urhölgy.

0. Ave Maria, Górnod A'.-tól.
Énekli Gerö Gizella urhölgy. Hegedűn kiséri: Tomin 
Béla, zongo.-án(: Schwarzbach Flóra urhölgy.

G. Részletek R ossini: Stabat Mater c. oratóriumából. 
Előadja a honvédzenekar.

Kezdete d. ü. 5 órakor. — Jegyek előre 
válthatók Knazovitzky Béla és Vaimár Ferenc 
üzletében. — Helyárak: főpáholy 12 k .; oldal
páholy 8 k . ; zsölyeszék 3 k . ; ülőhely 1 k. 50 f . ; 
állóhely 60 f. — A rendezőség tisztelettel kéri a 
m. t. közönséget, hogy a hangverseny kezdetére 
lehetőleg pontosan megjelenni szíveskedjék."

—  Eljegyzés. Hartl Jenő szombathelyi máv. 
ellenőr eljegyezte özv. Hauptmann Ambrusné 
szül. Rupp Irmát.

—  A vízivárosi ovoda. Végre valahára ez 
az ügy is megoldás útjára kerül. Néhai Manz 
József, városunk kegyeletes emlékben élő pol
gára 1896-ban végfendeletileg 60 ezer koronát 
hagyományozott városunkra olyképen, hogy abból 
20 ezer korona összeg a Vízivárosban létesítendő 
ovóintézet építésére, 40 ezer korona pedig annak 
fentartására fordittassék. A végrendeletet egyes 
örökösök perrel támadták meg s igy az ügy éve
ken keresztül húzódott. A pör szerencsés eldölése 
után pedig évek múltak el a tervezés közben s 
két éve már annak is, hogy a tervek a belügy- 
ministeriumban, illetőleg a kultuszministeriumban 
hevernek. A szemrehányások egymást érték, a 
felelősség vándorolt egyik személyről a másikra, 
csak egy nein mozdult előre egyetlen lépéssel: 
az ovóda építésének ügye. Pár héttel ezelőtt Bilkei 
Ferenc, Klaskár József és Pénzes Imre bizottsági 
tagok fónjártak ez ügyben Havranek József pol
gármesternél, kérve őt, hogy valamikép segítse 
már előre az ügyet a megoldás utján. Havranek 
polgármester meg is hozta a kellemes hirt, hogy 
a legközelebbi jövőben várhatjuk a pályázat ki
írását. Az épiLési összeg Winkler Vilmos főmér
nök szerint 34 ezer koronát tesz ki. Minthogy 
azonban a 20 ezer koronányi alapítványi összeg 
eddig a kamatokká] csak 25 ezer korona s a 
40 ezer korona fentartási összeg 54 ezer koro
nára emelkedett s mivel a kultuszminiszter nem 
engedte meg, hogy a fentartási összeg eddig fel
szaporodott kamatai az építésre fordíthatók le
gyenek, a 9 ezer koronát, mely az építési ösz- 
szegből hiányzik, más módon kell előteremteni. 
Az építési tervből elejtették a dajka számára épí
tendő helyiséget. Továbbá, mivel a város évi 600 
koronával szokott hozzájárulni egy-egy ovoda 
fentartásához, ez az évi összeg szintén fedezi
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összeget, a mely egyébként a*-pályázati árlejtés 
utján is kevesbednffog. Ezek alapján'még az idén 
remélhetjük, hogy az uj ovoda áz aggintézeti te
lek (Rákóczi- éSíKogyökíütcák), sarkán felépül.

—  Nemes lelkek ajándéka. A ' pázmándi 
hívek tiszteletre méltó hitbuzgóságuknak adták 
tanujelét. Néhányan közülök gyűjtést indí
tottak, amelynek célja volt, hogy templomukat 
egy szép szoborral gazdagítsák. — A gyűjtés 
általános tetszéssel találkozott és igy csakhamar 
együtt volt a szükséges összeg, úgy, hogy 
a remek szép Szt. József-szobor, mely az Üdvö
zítő nevelő-atyját természetes nagyságban ábrá
zolja, ma már ott áll a templom hajójában. Ez 
alkalommal meg kell emlékeznünk a verebi hivek 
áldozatkészségéről is, akik két szép vörös zászlót 
vettek templomuk számára. Az értékes ajándé
kokat Beleznay István kér. esperes a napokban 
áldotta meg s szép beszédében méltatta az örven • 
detes eseményt, valamint a hivek nagylelkű ál
dozatkészségét.

—  Tomm Béla hangversenye. Lapunk leg
utóbbi számában hirt adtunk Tomm Béla hege
dűművész hangversenyéről. A változatos s igazán 
nagystylü programm, a melyben városunk annyi 
kiváló zenei talentuma működik közre, kétségkí
vül nagy vonzóerővel bir. De ez a hangverseny 
nemcsak a művészi élvezetért érdemli meg a 
közönség részvételét, hanem abból az erkölcsi 
kötelességből is, mely őt Tomm Bélához köti. 
Egy oly kiváló művészi erő nem minden város
nak jut osztályrészül, mint a milyent Tomm Bé
lában bírunk. De ha a közönség megelégszik az
zal, hogy esetleges ingyenes előadásokban élvezi 
az ő mesteri tudását, nagyon messze áll attól, 
hogy az igazi műpártoló nevére érdemessé tegye 
magát. A mint más városok ambiciózus közönsége 
dicsőségének tartja az ő hivatott művészeinek 
pártolását, azt hisszük, a mi közönségünk sem 
fog megfeledkezni arról, hogy mivel tartozik az 
istenadta tehetségnek s nem fog megelégedni 
azzal, hogy majd a lapokból olvassa a zseniális 
művész játéka fölött való dicséreteket. A hang
verseny vasárnap d. u. 6 órakor lesz a főgimná
zium dísztermében. Ülőhely 2 kor., állóhely 1 k., 
diákjegy 50 fillér.

—  A  Székesfehérvári Ipartestület, f- ápri
lis hó 9-én d. e. 10 órakor (esetleg 16-án d. e. 
10 órakor) a városház nagytermében tartja évi 
közgyűlését. A közgyűlés tárgysorozatából ki. 
emeljük a következőket: Elnökválasztás, 20 ki. 
lépő s egy lemondott elöljárósági tag helyének 
betöltése, 3 számvevő választása, a hivatalos órák 
kiterjesztése tárgyában előterjesztés.

szalvétát terítettek rá s kemény ökleikkel rájuk 
ütöttek egyet-kettőt. Aztán, anélkül hogy a lelki
ismeret kiáltó vádja kiült volna az arcukra, az 
összetört szobrokat tányérra rakva körülhordozták, 
a vendégek pedig egyik a másik után vett és 
evett belőle.

Az asztal végén illő polgártársaknak a há
tuk is borzongott erre a kannibáli cselekedetre.

— Miféle istentelenség ez ! ? Először agyon
dicsérik Kossuth Lajost, aztán nyugodt lélekkel 
megeszik, akár csak egy emberevő szerecsen. 
Szivdobogva lesték, mikor történik valami csoda, 
hogy Kossuth Lajos kilép újra az asztal tetejére 
s megátkozza a nagyok törpe utódjait, a kik az 
ebéd végén elfogyasztják a nemzeti nagysá
gokat.

Kossuth Lajos azonban Deák Ferenccel 
együtt jól érezhette magát uj helyzetében, mert 
egyátalán nem adott életjelt mágáról. Az atyafiak 
ekkor kezdtek csak eszmélődni, hogy milyen hun
cut a német. Hiszen az egész huncutság volt, 
mert a két szobor bizonyára valami jóféle maté
riából készült, a minek az ize se lehet megve
tendő.

Az ő Petőfijük még mindig ott szónokolta 
Talpra magyart. Esennen néztek rá, vájjon nem 
legyinti-e egyszerre nyakon őket a hosszú kezé
vel, ha ők is olyan szentségtórő merényletet kö
vetnek el ellene, mint a hogyan az urak cselekedték.

— Próbáljuk meg komám — mondja az
egyik.

Körülnéztek, aztán leszedték jó Petőfi Sán
dort a lábáról, ráteritették az egyik szalvétát, 
aztán nekiálltak s elkezdték döngetni. Mikor az 
egyik kifáradt, a másik fogott hozzá. Nem kis 
munka volt, pedig az öklük is keményebb volt, mint 
holmi pincelléré. Megtörtént s mivel munka után 
édes annak a gyümölcse is, azonnal szétosztották 
maguk közt és jóízűen nekiálltak a ropogtatás- 
nak. Egy kissé nagyon is nehezen ment. A sze
möldök alól egymásra néztek és lopva lesték a 
hatást. Kutya komisz mulatság volt. A józanság 
és ész tótágast állott a fejükben. De azért nem 
engedtek a 48-ból. Ha az urak megtették a ha
záért, ők se lehetnek hitványabbak náluk. Szinte 
gyöngyözött az izzadtság a homlokukról a nagy 
igyekezet között. A percek röpültek, a gipszda
rabok pedig, egyik a másik után a zsebbe ván
dorolt.

— Egyék meg otthon a gyerekek, hadd 
tanuljanak meg lelkesedni és fáradni a hazáért.

Az ifjú képviselő az udvariassághoz tarto
zónak tudta, hogy minden választóval egy-két 
szót váltson s igy jutott az asztal végéhez is, a 
hol a polgártársak homloka még mindig verejté
kezett a hazafiul gond és munka közepeit.

A képviselő egy perc alatt átlátta a helyzet 
pokolian komikus voltát. Azonban kötelességének 
tartotta jó képet vágni hozzá. A nevetést vala
hogyan legyűrte volna, de a kérdezősködésből 
ennyit megengedett:

— Hát aztán jó-e az a  Petőfi — István 
bátya ?

— Jónak jó — ö. m. a f. — szólt amaz 
nyögve, csak egy baja van.

— Mi?
— Egy kicsit sok nyál köll .hozzá.

Bilkei Ferenc.
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